



قیمت سکه در سرایشی

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در معاملات دیروز به ۴۰ میلیون و ۵۹۰ هزار تومان رسید، سکه بهار آزادی طرح قدیم نیز ۳۷ میلیون و ۲۱۵ هزار تومان معامله شد. دیروز نیم سکه ۲۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و ربع سکه ۱۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان به فروش رسید. همچنین سکه گرمی ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان دادوستد شد. هر گرم طلای ۱۸ عیار دیروز در بازار طلای تهران ۳ میلیون و ۳۸۹ هزار تومان فروخته شد. بهای هر اونس طلا در بازارهای جهانی به ۲ هزار و ۳۳۸ دلار رسیده است.

کاهش حدود ۱۰هزار تومانی قیمت دلاردر یک ماه گذشته

بازگشت دلار به ۶۰



است، بنابراین از منظر ژئوپلیتیک و مناقشات بین‌المللی، چشم‌انداز بسیار مثبتی داریم.» بررسی‌ها در بازار غیررسمی ارز گویای آن است که قیمت هر دلار آمریکا در کانال ۶۰ هزار تومان معامله می‌شود.

دلالتان و فعالان غیررسمی در میدان فردوسی و سبزه‌میدان دلار را با قیمت ۶۰ هزار و ۳۰۰ تا ۶۰ هزار ۷۰۰ تومان معامله می‌کنند. البته روز گذشته بازار غیررسمی ارز حالت نیمه‌تعطیل داشت و اکثر بازرگان و این بازار منتظرند تا ببینند قیمت دلار تا چه میزان کاهش پیدا می‌کند.

باید دید در روزهای آتی این روند ادامه خواهد داشت یا خیر؛ البته کارشناسان و فعالان اقتصادی متعددی در روزهای اخیر در گفت‌وگو با رسانه‌ها با غیراقتصادی خواندن رشد قیمت دلار، پیش‌بینی کاهشی شدن آن را داشته‌اند. یحیی آل‌اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق نیز در گفت‌وگویی با پیش‌بینی کاهش قیمت ارز، هفته گذشته گفته بود: هم‌کنون از سمت کانال اقتصادی تغییری در قیمت دلار رخ نداده، چون تمام نیازهای قانونی

کشور با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان و نرخ حدود ۴۰ هزار تومان مرکز مبادله تامین می‌شود، بنابراین انتهایات ناشی از تنش‌های سیاسی، تنها عامل افزایش نرخ ارز است. آل‌اسحاق با اشاره به این موضوع که شرایط کنونی بازار ارز را پایدار است، گفت: تحولات بازار ارز به علت رخدادهای سیاسی است، از این رو زمانی که این فضا آرام شود، نرخ ارز به صورت خودکار به محدوده‌های قبلی خود بازمی‌گردد. وی در پایان تأکید کرد: در صورتی که شوک جدید سیاسی رخ ندهد، شرایط اقتصادی کشور با آرام شدن فضای منطقه و مسائل سیاسی، احتمالاً به گونه‌ای رقم می‌خورد که دلار آزاد به دامنه ۵۰ هزار تومان بازگردد.

■ **تأمین ارز کالاهای اساسی ادامه دارد**

طبق آخرین آمار، بانک مرکزی ۴ میلیارد و ۲۱۶ میلیون دلار ارز از ابتدای سال تا ۷ اردیبهشت ۱۴۰۳ برای ۴ گروه کالاهای اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است. نرخ تأمین ارزهای فوق ۲۸۵۰۰ تومان برای کالاهای اساسی و حدود ۴۱ هزار تومان برای سایر کالاها بوده است.

گروه اقتصادی: قیمت دلار در بازار غیررسمی بعد از حدود یک ماه وارد کانال ۶۰ هزار تومان شد. همزمان با کاهش حدود ۱۰ هزار تومانی قیمت دلار پس از نیمه فروردین، قیمت طلا نیز در حال بازگشت به نقطه تعادلی خود است و هر روز از قیمت آن کاسته می‌شود. به گزارش «وطن امروز»، از حدود یک م‌ماه پیش روند صعودی قیمت دلار در بازار غیررسمی شدت گرفت. اصلی‌ترین عامل این اتفاق حمله به کنسولگری کشورمان در دمشق بود. بر این اساس، قیمت دلار که تا چند روز پیش از این اتفاق ۶۰ هزار تومان بود، با روند افزایشی در اواخر فروردین به نزدیکی ۷۰ هزار تومان رسید. مشخصاً بالا رفتن نرخ ارز طی این مدت، دلیل اقتصادی نداشت و صرفاً به خاطر شوک‌های سیاسی وارد بود. افزایش نرخ ارز تا ۲۶ فروردین ادامه داشت؛ هنگامی که پاسخ رژیم صهیونیستی با عنوان «وعده صادق» توسط ایران داده شد، از این تاریخ روند صعودی قیمت دلار عکس شد.

واقعیت این است که پس از پاسخ قاطع نظامی ایران به تحرکات رژیم صهیونیستی، بلاکلیفی بازارها به پایان رسید و شرایط برای بازگشت سطوح قیمت‌ها به نرخ تعادلی آماده شد. ناتوانی و عجز دشمنان در برابر سیلی نظامی کشورمان نیز مزید بر علت شد تا بازارها تثبیت شود.

در یک نگاه وسیع‌تر، بعد از خروج دونالد ترامپ از برجام بخشی از اقتصاد کشورمان شرطی شد. این شرطی شدن در قیمت دلار غیررسمی بیسش از بازارهای دیگر خود را نشان داد؛ این موضوع تا حدی حاد شد که در مقطعی هر اظهارنظر یا توثیت رئیس‌جمهور وقت آمریکا باعث نوسان در قیمت دلار غیررسمی تهران می‌شد.

البته بیان این نکته هم حائز اهمیت است که بخشی از دولت دوازدهم هم از این شرایط بدشان نمی‌آمد و در رفتار و کردار خود اقتصاد ایران را وابسته به مذاکره و کنار آمدن با ایالات‌متحده می‌دانستند.

اینکه اقتصاد از متغیرهای بیرونی تأثیرپذیر باشد امری بدیهی است اما سطح این تأثیرپذیری نباید غیرمنطقی باشد. در همین باره حسن حسن‌خانی، کارشناس اقتصاد می‌گوید: «به نظر می‌رسد عملیات ۱۴ آوریل که پاسخ اسرائیل را به دنبال نداشت، نقطه پایانی بود بر اتفاقی که در ۱۸ اردیبهشت ۹۷ رخ داد. عملاً بعد از این اتفاق، معاملات ژئوپلیتیک تغییر کرد. تصور کنید ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا شود. مطمئن باشید نمی‌تواند نااطمنیانی خاصی برای ما ایجاد کند. پس از این عملیات، یک اطمینان خاطری در فضای اقتصادی کشور ما حکمفرما شده که می‌تواند بسیاری از این تلاطم‌ها را کنترل کند. ایران به صورت واضح قدرت نظامی خود را به رخ جهانیان کشید و این پیام اقتدار در تمام بخش‌ها بود. امروز می‌خواهند از ترس چه چیزی بازارها را بر هم بزنند؟ جنگ؟ این گزینه مسلمانا دیگر از بین رفته



وزیر راه و حمل‌ونقل جمهوری کوبا با وزیر راه و شهرسازی کشورمان در تهران دیدار و پیرامون توسعه همکاری‌ها در زمینه حمل‌ونقل دریایی، هوایی و ریلی گفت‌وگو کرد. دیدار ادواردو رودریگز داویلا و هیات همراه با مهرداد بذریاش دیروز در ساختمان وزارت راه و شهرسازی برگزار شد.

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به برگزاری این نشست اظهار کرد: امروز فرصتی شد که با وزیر حمل‌ونقل کوبا جلسه‌ای برگزار بشود که موضوعات اصلی مورد توافق طرفین در ۲ بخش دریایی و هوایی در این جلسه مورد مذاکره قرار گرفت.

بذریاش افزود: طرف کوبایی در حوزه حمل‌ونقل ریلی با شرکت واگن پارس قراردادی در زمینه خرید قطعات و تعمیرات واگن‌های این کشور منعقد کرده است.

وی با اشاره به درخواست‌های وزیر حمل‌ونقل کوبا در حوزه حمل‌ونقل دریایی گفت: طرف کوبایی برای صادرات

■ **راه**
وزیر حمل‌ونقل جمهوری کوبا با وزیر راه و شهرسازی کشورمان در تهران دیدار و پیرامون توسعه همکاری‌ها در زمینه حمل‌ونقل دریایی، هوایی و ریلی گفت‌وگو کرد.

دیدار ادواردو رودریگز داویلا و هیات همراه با مهرداد بذریاش دیروز در ساختمان وزارت راه و شهرسازی برگزار شد.

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به برگزاری این نشست اظهار کرد: امروز فرصتی شد که با وزیر حمل‌ونقل کوبا جلسه‌ای برگزار بشود که موضوعات اصلی مورد توافق طرفین در ۲ بخش دریایی و هوایی در این جلسه مورد مذاکره قرار گرفت.

بذریاش افزود: طرف کوبایی در حوزه حمل‌ونقل ریلی با شرکت واگن پارس قراردادی در زمینه خرید قطعات و تعمیرات واگن‌های این کشور منعقد کرده است.

وی با اشاره به درخواست‌های وزیر حمل‌ونقل کوبا در حوزه حمل‌ونقل دریایی گفت: طرف کوبایی برای صادرات

وزیر جهاد کشاورزی: نهاده دامی تا نیمه سال تأمین است

بهبود ۲ میلیارد دلاری تراز تجاری کشاورزی

کشاورزی
وزیر جهاد کشاورزی گفت: تراز تجاری محصولات کشاورزی در سال ۱۴۰۲، دو میلیارد دلار بهبود یافت.

محمدعلی نیکبخت در نشست شورای معاونان و روسای سازمان‌های جهاد کشاورزی سراسر کشور گفت: در حال حاضر نهاده‌های مورد نیاز کشور تا پایان شهریور تأمین است. وی با یادآوری روزهای آغازین تصدی‌اش بر وزارت جهاد کشاورزی تأکید کرد: در حالی که برای آرامش بازار و تأمین نیاز مردم بیش از ۱۰۰ هزار تن از ذخایر گوشت و مرغ کشور در عید سال ۱۴۰۲ به بازار عرضه شده بود، از تیر همان سال در ذخایر استراتژیک کتجاله، گوشت و مرغ به صفر رسیده بودیم اما با مدد الهی و همت شما مدیران توانستیم مشکلات را پشت سر بگذاریم و امروز با یک تجربه موفقیت‌آمیز می‌توانیم سال ۱۴۰۳ را با شرایط بسیار خوبی پیش ببریم. وزیر جهاد کشاورزی بر ضرورت تبیین و به تصویر کشیدن عملکرد موفقیت‌آمیز وزارتخانه از سوی مسوولان تأکید و تصریح کرد: امسال اجرای طرح‌های آبخیزداری و طرح‌های کوچک تأمین آب، اولویت نخست و اجرای طرح‌های آب و خاک اولویت دوم برنامه‌های وزارتخانه است.

وی خطاب به روسای سازمان جهاد کشاورزی استان‌های سراسر کشور که به صورت وینپان در این جلسه حضور داشتند، گفت: مشارکت مردم را جدی بگیرید تا فعالیت‌های آبخیزداری و طرح‌های آب و خاک تقویت شود. آبخیزداری یعنی تولید آب و حفاظت از خاک و با توجه به اینکه دانش و اجرای طرح‌های آبخیزداری در حال حاضر در کشور بومی

شمالی از طریق بنادر ایران برشمرد. وی با اشاره به ظرفیت صدور خدمات فنی و مهندسی شرکت‌های ایرانی در زمینه ساخت و توسعه مسکن، زیرساخت جاده‌ای و ریلی گفت:

مقرر شد با توجه به اینکه مجموعه اقدامات زیربنایی در وزارتخانه دیگری در کوبا پیگیری می‌شود، شرکت‌های ایرانی از طریق سفارت‌خانه‌ها به وزارتخانه متبوع در کوبا معرفی و دعوت به همکاری شوند.

وزیر راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: کوبا در اذهان مردم ایران نماد مقاومت در برابر امپریالیسم و قابل احترام بوده و کمک به آن امری ضروری است.

ادواردو رودریگز داویلا، وزیر حمل‌ونقل جمهوری کوبا نیز هدف از این دیدار را پیگیری توافقات و تقاضات انجام شده میان ۲ کشور در گذشته و برنامه‌ریزی برای پروژه‌های جدید عنوان کرد و گفت: توافقات انجام شده در گذشته، با جدیت پیگیری می‌شود تا به بهترین شکل ممکن اجرا شوند.



جهدش تولید بر اساس علم و دانش پیش رود.

نیکبخت حدکارسازی تولید را راهبرد وزارت جهاد کشاورزی برشمرد و گفت: ما هیچ محدودیت و توقفی در تولید نداریم، هم باید توانیم ذخایر استراتژیک را از محل تولید داخل تأمین کنیم و هم باید مراقبت باشیم که حلقه‌های فرآیند تولید تا صادرات با حداقل نوسان حفظ شود.

به گفته وی، در این مسیر جذب سرمایه و ثروت مردم به

عنوان سرمایه‌گذاران اصلی می‌تواند راهگشا باشد، بنابراین نباید این اندیشه وجود داشته باشد که صرفاً با تأمین اعتبار از سوی سازمان برنامه و بودجه و تسهیلات بانکی می‌توان کشاورزی را توسعه داد که اگر این نگاه را داشته باشیم دچار انفعال و ایستایی خواهیم شد.

دوشنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۳
وطن‌آمروز | شماره ۴۰۶

اقتصادی

اخبار

آغاز نشست سالانه

بانک توسعه اسلامی

تصمیم‌گیرندگان گروه بانک توسعه اسلامی در پایتخت عربستان گرد هم آمدند. نشست ۴ روزه گروه بانک توسعه اسلامی (ISDB) در ریاض، پایتخت عربستان از روز شنبه آغاز شده است. وزرای دارایی، کارشناسان دارایی اسلامی و نمایندگان از موسسات مالی، بخش خصوصی و سازمان‌های غیردولتی برای برگزاری نشست سالانه این گروه و مراسم جشن طلایی گرد هم آمدند. شعار امسال «لرح نهادن گذشته، ترسیم آینده ما: اصالت، همبستگی و شکوفایی» است. در حاشیه این نشست، نشست‌های مهمی مانند نشست میزگرد مدیران، مجمع جهانی مالی اسلامی، مجمع بخش خصوصی، مجمع بشردوستی و بحث‌های سمپوزیوم آینده بر گزار می‌شود. در همین باره محمد الجدان، وزیر دارایی عربستان گفت: نشست‌های سالانه بستر مهمی برای بحث درباره راه‌های تقویت همکاری میان کشورهای عضو، دستیابی به توسعه پایدار و همه‌جانبه در کشورهای اسلامی و تبدیل اقتصاد آنها به اقتصادهای پایدار و متنوع است که قادر به غلبه بر بحران هستند. محمد الجاسر، رئیس بانک توسعه اسلامی نیز اظهار کرد: مجامع سالانه امسال در زمان حساسی برگزار شد که جهان با بحران‌های همزمان و متعددی مواجه است که مهم‌ترین آنها شوک‌های اقلیمی و عدم اطمینان اقتصادی است که منجر به افزایش تورم جهانی شده‌اند. سال گذشته نشست سالانه این بانک در شهر بندری جدّه عربستان بر گزار شد.



سرمایه‌گذاری ۲ هزار میلیارد تومانی

در حوزه تأمین برق شهر تهران

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت ۲ هزار میلیارد تومان با هدف افزایش پایداری شبکه توزیع برق و بهبود ارائه خدمات به شهروندان تهرانی در حوزه تأمین برق سرمایه‌گذاری صورت می‌گیرد. «کامیاز نظریان» همزمان با برگزاری ششمین نشست بزرگ فصلی مدیران این شرکت افزود: همه ظرفیت‌های ممکن به منظور بهبود روند خدمت‌رسانی در حوزه برق در پایتخت به کار گرفته شده است. وی ادامه داد: با اجرای این طرح‌ها، شاخص‌های بهره‌برداری و ضرایب امنیت و پایداری شبکه برق شهر تهران به شکل قابل‌ملاحظه‌ای بهبود خواهد یافت. مدیرعامل شرکت توزیع برق پایتخت با اشاره به اینکه با تلاش‌های شبانه‌روزی کارکنان برق پایتخت و همکاری مردم تهران، در ۲ سال گذشته، باوجود برخی مشکلات ناشی از تغییرات اقلیمی و افزایش نیرو، این شرکت با همکاری کارشناسان و تأمین برق موردنیاز هموطنان تهرانی نبوده‌ایم، خاطرنشان کرد: در راستای اطمینان از پایداری شبکه در تابستان ۱۴۰۳ و حفظ آرامش و آسایش هموطنان تهرانی، همسوا برنامه‌های ابلاغی وزارت نیرو، این شرکت با همکاری کارشناسان و متخصصان، اقدام به تدوین ۱۵۰ برنامه تخصصی با تمرکز بر بخش‌های مختلف فنی، مهندسی و توزیع انرژی کرده و امید می‌رود با اجرای این طرح‌ها و نذاوم همکاری تهرانی‌ها در تابستان پیش‌رو نیز شاهد هیچ‌گونه اختلالی در تأمین برق مصرفی مردم شریف پایتخت نباشیم.



افزایش ۵۰۰ هزار بشکه‌ای صادرات نفت ایران

آمارهای صندوق بین‌المللی پول حکایت از آن دارد ایران در سال ۲۰۲۳ روزانه یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه نفت صادر کرده است که نسبت به سال پیش از آن ۵۰۰ هزار بشکه افزایش داشته است. بر اساس آمار ی که صندوق بین‌المللی پول از اقتصاد ایران منتشر کرده است، بخش نفت در اقتصاد ایران سال گذشته میلادی رشد قابل توجه ۱۵ درصدی را ثبت کرد. رشد بخش نفتی اقتصاد ایران در دوره فعالیت دولت سیزدهم رقمی بوده؛ این بخش سال ۲۰۲۱، رشد ۱۰٫۱ درصدی، سال ۲۰۲۲، رشد ۱۰ درصدی و در سال ۲۰۲۳، رشد ۱۵ درصدی را تجربه کرده است. بر اساس آمارهای صندوق بین‌المللی پول، تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۳ نسبت به سال پیش از آن روزانه ۵۰۰ هزار بشکه افزایش یافته است و به ۱ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه در روز رسیده؛ در عین حال، پیش‌بینی می‌شود تولید نفت کشور در سال ۲۰۲۴ هم با افزایش روزانه ۱۰۰ هزار بشکه، به ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز برسد. تولید گاز ایران از روزانه معادل ۴٫۸ میلیون بشکه نفت در سال ۲۰۲۳، به معادل روزانه ۵ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه در سال ۲۰۲۳ رسیده است و بر اساس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول، این رقم در سال ۲۰۲۴ با افزایش ۳۰۰ هزار بشکه‌ای به معادل ۵ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه نفت در روز خواهد رسید. بر اساس این گزارش، ایران روزانه یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه سال قبل آن ۲۰۲۳ نفت صادر کرده که ۵۰۰ هزار بشکه نسبت به سال قبل آن افزایش داشته است و انتظار می‌رود امسال هم با افزایش روزانه ۱۰۰ هزار بشکه، به یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز برسد.



پتروشیمی و فولاد ارز آورترین شرکت‌ها در سال ۱۴۰۲

بررسی آمارهای تجارت خارجی نشان می‌دهد شرکت ملی گاز ایران بزرگ‌ترین صادرکننده سال قبل بوده است. بر اساس آمارهای گمرک ایران، در سال گذشته حدود ۴۹ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی انجام شده که ۶ میلیارد دلار آن مربوط به صادرات گاز و شرکت ملی گاز ایران بوده است. میزان صادرات گاز ایران در سال گذشته ۱۶ میلیون تن یا ۶ میلیارد دلار بوده که نسبت به سال ۱۴۰۱ افت محسوسی داشته است. سال ۱۴۰۱ حدود ۲۶ میلیون تن گاز به ارزش ۱۱ میلیارد دلار صادر شده بود. درآمد حاصل از صادرات گاز ایران همچون درآمد صادرات نفت، با سهم مشخص از پیش تعیین شده، بین دولت، صندوق توسعه ملی و شرکت ملی نفت ایران تقسیم می‌شود. در بودجه ۱۴۰۳ سهم دولت از صادرات گاز ۴ میلیارد دلار عنوان شده است. بر این اساس، برآورد کلی صادرات گاز در سال جاری حدود ۱ میلیارد دلار است. پتروشیمی پردیس با اختلاف معنادار در جایگاه دوم صادرکنندگان قرار گرفته و بعد از آن پتروشیمی نوری با ۸۳ میلیون دلار در جایگاه سوم ایستاده است. جایگاه چهارم نیز به پالایشگاه گاز بیدیندنا با صادرات تقریبی ۷۶۰ میلیون دلار رسیده است. شرکت فولاد مبارک که نیز با ۷۰۰ میلیون دلار در جایگاه پنجم قرار گرفته است.